http://www.gutenberg.org

PUBLII OVIDII NASONIS

OPERA.

EXCUEBANT TALBOYS ET WHEELER.

774

**PUBLII
OVIDII NASONIS
OPERA,**

E TEXTU BURMANNI;

CUM NOTIS

HARLESII, GIERIGII, BURMANNI, LEMAIRI,

ATQUE ALIORUM SELECTISSIMIS.

TOMUS PRIMUS.

INSTYTUT
BADAN LITERACKICH
BIBLIOTEKA
00-390 Warszawa, ul. Nowy Świat 77
Tel. 26-68-63

**OXONII,
IMPENSIS TALBOYS ET WHEELER;
ET PICKERING, LONDINI.**

MDCCCXXV.

23.436/1

P. OVIDII NASONIS

VITA^a.

FUIT Ovidius Sulmonensis: quod ipse sic testatur in *Tristibus*, lib. iv. *Eleg.* x:

Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis,
Millia qui novies distat ab urbe decem.

Et in *Fastis*, ubi etiam a Solymo Sulmonem denominatum dicit, lib. iv:

Hujus erat Solymus Phrygiâ comes unus ab Idâ,
A quo Sulmonis mœnia nomen habent;
Sulmonis gelidi, patriæ, Germanice, nostræ:
Me miserum, Scythico quam procul illa solo est!

Est autem Sulmo in Pelignis, quod ipse sic in ii. *Amor.* *Eleg.* i:

Hæc quoque composui, Pelignis natus aquosis,
Ille ego nequitæ Naso poëta meæ.

Et in tertio, *Eleg.* xv:

Mantua Virgilio gaudet, Verona Catullo:
Pelignæ gentis gloria dicar ego.

* Ex ejus scriptis ab Aldo Pio Manutio descripta.

Fuit ex equestri natus familiâ, ipso dicente in iv. de
Trist. Eleg. x :

Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis heres,
Non modo fortunæ munere factus eques.

Et Fastorum vi :

Sancte pater patriæ, tibi plebs, tibi curia nomen
Hoc dedit : hoc dedimus nos tibi nomen eques.

Patrimonium satis amplum habuisse constat ; quod ab
eodem in Ponto sic ostenditur :

Non meus amissos animus desiderat agros
Ruraque Peligno conspicienda solo ;
Nec quos pomiferis positos in collibus hortos
Spectat Flaminix Claudia juncta viæ.

Item domum non longe a Capitolio : ait enim in i. de
Trist. Eleg. iii :

Hanc ego suspiciens, et ad hæc Capitolia cernens,
Quæ nostro frustra juncta fuere lari.

Fratrem præterea habuit natu majorem duodecim mensibus ; et, quod mirum est, eodem, quo ipse, natum die : uterque enim quartodecimo Kalend. Aprilis Minervæ quinquatriis natus est ; quod sic ipse in quarto de Trist. Eleg. x.

Nec stirps prima fui : genito sum fratre creatus,
Qui tribus ante quater mensibus ortus erat.
Lucifer ambobus natalibus adfuit idem :
Una celebrata est per duo liba dies.
Hæc est armiferæ de festis quinque Minervæ
Quæ fieri pugna prima cruenta solet.

Natus est autem Hirtio et Pansa Coss. qui bello Antoniano apud Mutinam perempti sunt, ut ipse in iv. de Trist. Eleg. x :

Editus hinc ego sum, nec non, ut tempora noris,
Cum cecidit fato consul uterque pari.

Cum autem Romæ una cum fratre sub clarissimis et grammaticis et rhetoribus plurimum profecisset; legibus, cogente patre, qui humanitatis studia inutilia esse contendebat, cœpit incumbere, et profecit legibus, et honoribus functus est. Sed cum forum displiceret, quod esset majus onus ejus viribus, relictâ curiâ et lati clavi servitute, ad mansuetiores musas rediit; poëtasque omnes illius temporis natu majores assidue coluit, atque a minoribus æque cultus ipse est. Quæ omnia in iv. de Trist. Eleg. x. elegantissime scribit.

Benignus etiam adeo fuit, ut nullus unquam opus, quod ipse composuerat, carpsert. Quod sic ipse testatur in iv. de Trist. Eleg. x :

Nec, qui detrectat præsentia, livor iniquo
Ullum de nostris dente momordit opus.

Fuit et moribus ornatissimus : nam et vinum multâ aquâ dilutum bibebat, et a detestando puerorum concubitu abhorrebat, eratque purus omnis sceleris. Sic enim ipse i. de Ponto, Eleg. x :

Parvus in exiles succus mihi pervenit artus,
Membraque sunt cerâ pallidiora novâ.
Non hæc immodico contraxi damna Lyæo :
Scis mihi quam solæ pæne bibantur aquæ.
Non epulis oneror : quarum si tangar amore,
Est tamen in Geticis copia nulla locis.
Nec vires adimit Veneris damnosa voluptas :
Non solet in mæstos illa venire toros.

In secundo autem de Ponto, Eleg. vii. sic scribit :

Vita prior vitio caret, et sine labe peracta est :
Auxilii misero nil tulit illa mihi.

Habuit uxores tres, quarum duas repudiavit; cum ter-
tiâ vero conjunctissime et amantissime vixit: item filiam,
et alios liberos; sed ex filiâ et avus factus est. Quare in
quarto Trist. ait, Eleg. x :

Pæne mihi puero nec digna nec utilis uxor
Est data, quæ tempus perbreve nupta fuit.
Illi successit, quamvis sine crimine, conjux
Non tamen in nostro firma futura toro.
Ultima, quæ mecum seros permansit in annos,
Sustinuit conjux exsulis esse viri.
Filia me mea bis primâ fecundâ juventâ,
Sed non ex uno conjuge, fecit avum.

Cum autem Augustum Cæsarem imprudenter, et inscius,
ut ipse ait, offendisset, ad Euxinos ab eo relegatus est,
annos natus l. ; quare ait in iv. Trist. Eleg. x :

Postque meos ortus Pisæâ vinctus olivâ
Abstulerat decies præmia victor equus :
Cum maris Euxini positos ad læva Tomitas
Quærere me læsi principis ira jubet.

Describit autem discessum suum ex urbe, et uxoris, et
ceterorum suorum lacrymas, duramque et periculosam na-
vigationem suam, primo Trist. longâ epistolâ, quæ incipit :

Cum subit illius tristissima noctis imago, &c.

Præterea primo de Ponto, in Epist. ad Rufinum, eo in
loco se exsulare, ubi semper maxima forent frigora, sum-
maque inopia bonorum omnium, his queritur versibus :

Orbis in extremis jaceo desertus arenis,
Fert ubi perpetuas obruta terra nives.

Non ager hic pomum, non dulces educat uvas :
 Non salices ripâ, robora monte virent.
 Neve fretum laudes terra magis, æquora semper
 Ventorum rabie solibus orba tument.
 Quocunque adspicias, campi cultore carentes
 Vastaque, quæ nemo vindicet, arva jacent.
 Hostis adest dextra lævaque a parte timendus,
 Vicinoque metu terret utrumque latus.
 Altera Bistonias pars est sensura sagittas ;
 Altera Sarmatica spicula missa manu.

Sui autem exsilii duas fuisse ait causas : quarum alteram
 ubique fatetur, alteram semper suppressit. Ait enim ii.
 Trist.

Perdiderint cum me duo crimina, carmen, et error ;
 Alterius facti culpa silenda mihi est.

Persæpe igitur et libros de Arte Amandi composuisse
 dolet, quod propterea Augusto odio esse cœperit, et ali-
 quid vidisse per errorem, ut ob id in Scythiam relegatus
 fuerit, offenso Cæsare : ait enim in ii. de Ponto, Eleg. ix :

Neve roges quæ sit : stultam quam scripsimus artem,
 Innocuas nobis hæc vetat esse manus.
 Ecquid præterea peccarim, quærere noli :
 Ut pateat sola culpa sub arte mea.

Et in tertio ad Amorem, Eleg. iii :

Nec satis hoc fuerat, stultus quoque carmina feci.
 Artibus ut posses non rudis esse meis.
 Pro quibus exsilium misero mihi reddita merces,
 Id quoque in extremis et sine pace locis.

In eodem sic Amorem sibi respondentem inducit in som-
 nis :

Utque hoc, sic utinam defendere cetera posses !
Scis aliud, quod te læserit, esse magis.

Secundo item Trist. ait :

Cur aliquid vidi ? cur noxia lumina feci ?
Cur imprudenti cognita culpa mihi est ?
Inscius Actæon vidit sine veste Dianam :
Præda fuit canibus non minus ille suis.

Ubique igitur exsiliï causam tum libros de Arte, tum errorem fuisse commemorat : quis vero ille error fuerit, nunquam aperuit, ne magis Augustus sibi irasceretur. Verum quia, ut ipse ait, " Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata ;" quidnam id fuerit, plurimi scire conati sunt, et conatur semper aliquis : quapropter suspicati sunt quidam turpe aliquod Augusti secretum casu vidisse Ovidium : quod non placet, quia toties objiciendo scelus, immitiorem reddidisset Cæsarem, quem lenire et placare studebat. Alii vero, quod Augusti filiam sub falso Corinnæ nomine amaverit, quæ, ut Plinius et Tranquillus scribunt, flagravat adulteriorum infamia, et damnata est. Qua de re sic Sidonius poeta :

Et te carmina per libidinosa
Notum, Naso tener, Tomosque missum,
Quondam Cæsareæ nimis puellæ
Falso nomine subditum Corinnæ.

Quod non videtur : quia, si ita esset, graviter et scienter in Augusti majestatem deliquisset Ovidius, non, ut ubique ipse scribit, per errorem, et inscienter. Præterea, quam ficto nomine Corinnam appellavit, potitum se testatur, in Amoribus, libro primo, Eleg. v. dicens :

Singula quid referam ? nil non laudabile vidi,
Et nudam pressi corpus ad usque meum.

Cetera quis nescit ? lassiquevimus ambo.
 Proveniant medii sic mihi sæpe dies !

Quare, si ea vel filia, vel neptis, vel ancilla Cæsaris, vel quæcunque alia fuerit sic illi cara, ut propterea Ovidium relegaverit ; non error, sed scelus fuisset ; non inscius vidisset crimen, sed sciens fecisset. Adde, quod in eum errorem incidit jam senex : Corinnam vero juvenis amavit. Sic enim de se ipso iv. Trist. Eleg. x :

Carmina cum populo primum juvenilia feci,
 Barba resecta mihi bisve, semelve fuit.
 Moverat ingenium totam cantata per urbem
 Nomine non vero dicta Corinna mihi.

Nec puto hic eam, quasi gaudens, nominasset, si ejus miseræ et exsilii causa fuisset. Credendum certe est, aliquid ab Ovidio per errorem visum, cognitumque, ut propterea ab offenso Augusto sub Artis amatoriæ culpa Tomos relegatus sit : sed quidnam illud fuerit, cum sciri ipse noluerit, nequidquam quærimus ; præsertim cum, ne quæratur, sic ipse jubeat :

Ecquid præterea peccarim, quærere noli,
 Ut pateat sola culpa sub arte mea.

Exsulans autem in locis asperrimis, et perinhumanis, sæpe ut saltem in mitiorem locum relegaretur, petiit : quamquam vel veniam impetraturum se ab Imperatore sperabat. Quapropter, eo mortuo, de Ponto iv. Eleg. vi. sic dolet :

Cœperat Augustus deceptæ ignoscere culpæ :
 Spem nostram terras deseruitque simul.
 Quale tamen potui de cælite, Brute, recenti
 Vestra procul positus carmen in ora dedi.

Quæ prosit pietas utinam mihi, sitque malorum
Jam modus, et sacræ mitior ira domus !

Et in eodem, Epist. ix. numen Augusti rogat, ut sibi ignoscatur, præsertim cum de illo novo Deo facto libellum scripserit. Ait enim :

Tu certe scis hæc, superis adscite, videsque,
Cæsar, ut est oculis subdita terra tuis.
Tu nostras audis inter convexa locatus
Sidera sollicito quas damus ore preces.
Pervenient illuc et carmina forsitan illa
Quæ de te scripsi cælite facta novo.
Auguror his igitur flecti tua numina : nec tu
Immerito nomen mite parentis habes.

Scriptis ante exsilium Heroidum Epistolas plurimas ; de Amoribus ad Corinnam libros v. quos postea diligentius recognitos in tres redegit, quod sic ipse in i. eorundem :

Qui modo Nasonis fueramus quinque libelli,
Tres sumus : hoc illi prætulit auctor opus.

De Arte Amandi libros tres ; de Remedio Amoris libros duo ; Transmutationum libros quindecim : quos, quia non emendaverat, tum iratus, ut ipse ait, studio carminibusque suis, cum Tomos relegaretur, sua manu combussit, cum aliis quibusdam placituris. Sed quia exscripti fuerant ante plurimis exemplis, omnino aboleri non potuerunt. Unde sic, in Trist. iii. Eleg. xiv :

Sunt quoque mutatæ ter quinque volumina formæ,
Carmina de domini funere rapta sui.
Illud opus potuit, si non prius ipse perissem,
Certius a summa nomen habere manu.
Nunc incorrectum populi pervenit in ora,
In populi quidquam si tamen ore meum est.

Scriptis et Medeam tragœdiam, de qua maxime et a Quintiliano, et a Cornelio Tacito laudatus est. Ait enim Fabius: "Ovidii Medea ostendit, quantum vir ille præstare potuerit, si ingenio suo temperare, quam indulgere maluisset." Summo etiam eum fuisse iudicio ostendit Seneca in ii. Declamationum, sic inquit: "Rogatus aliquando ab amicis suis, ut tolleret tres versus, petivit invicem, ut tres exciperet, in quos illis nihil liceret. Conscripterant illi, quos tolli vellent, secreto; hic, quos tuto esse vellet. In utrisque codicillis iidem versus erant. Ex quibus primum fuisse narrabat Albinovanus Pedo, qui inter arbitros fuit:

Semibovemque virum, semivirumque bovem.

Secundum:

Egelidum Borean, egelidumque Notum.

Ex quo apparet, summi ingenii viro non iudicium defuisse ad compescendam licentiam carminum suorum, sed animum. Aiebat enim decentiorem esse faciem, in qua aliquis nævus inesset."

De Medea tragœdia ipse sic meminit secundo de Tristibus:

Et dedimus tragicis scriptum regale cothurnis:

Quæque gravis debet verba cothurnus habet.

Composuit et librum in malos poëtas, qui non exstat; item in exilio Epistolam consolatoriam ad Liviam Augusti de Morte Drusi; de Tristibus etiam libros quinque; de Ponto libros quatuor; in Ibin; Fastorum libros xii. ex quibus sex tantum ad nostra tempora pervenerunt: de quibus sic ipse ii. de Trist.

Sex ego Fastorum scripsi totidemque libellos,
Cumque suo finem mense libellus habet.

Scripsit et Triumphum Cæsaris, de quo iii. de Ponto,
Eleg. iv. sic meminit :

Utque suo faveas mandat, Rufine, triumpho :
In vestras venit si tamen ille manus.
Est opus exiguum, vestrisque paratibus impar :
Quale tamen cunque est, ut tueare rogo.

Et lingua Getica libellum de Laudibus Cæsaris, quem
etiam recitavit. Cujus meminit iv. de Ponto ad Carum,
Eleg. xiii. sic scribens :

Ah pudet ! et scripsi Getico sermone libellum :
Structaque sunt nostris barbara verba modis :
Et placui, (gratare mihi,) cœpique poëtæ
Inter inhumanos nomen habere Getas.
Materiam quæris ? laudes de Cæsare dixi :
Adjuta est novitas numine nostrâ Dei, etc.

De Piscibus opus non perfecit : de quibus postea Op-
pianus, Ovidium imitatus, Græce scripsit ad Antoninum
imperatorem. Exstant præterea multa opuscula sub hu-
jus poëtæ nomine, ut de Nuce et Medicamine Faciei ac
Aurium, de Pulice, de Somno, de Cuculo, de Aurora,
de Philomela, de Limace, de Vetula, de quatuor Humori-
bus, de Ludo Latruncolorum : quæ omnia, præterquam
de Nuce et de Medicamine Faciei, quæ fortasse puer
composuit, ridicula sunt, nec digna, ut divino Nasonis in-
genio, non juvenis modo, virive, sed ne pueri quidem, ad-
tribuantur.

Desperans tandem ad urbem reditum impetrare a Cæ-
sare, sic ad uxorem, lib. iii. de Trist. Eleg. iii. scripsit :

Ossa tamen facito parva referantur in urna :
Sic ego non etiam mortuus exsul ero.
Non vetat hoc quisquam : fratrem Thebana peremtum
Supposuit tumulo rege vetante soror.
Atque ea cum foliis, et amomi pulvere misce,
Atque suburbano condita crede solo ;
Quosque legat versus oculo properante viator,
Grandibus in tumuli marmore cæde notis :
HIC EGO QUI JACEO TENERORUM LUSOR AMORUM,
INGENIO PERII NASO POETA MEO.
At tibi qui transis, non sit grave, quisquis amasti,
Dicere : Nasonis molliter ossa cubent !

Missus autem fuit in exsilium anno imperii Augusti secundo et quinquagesimo, vel circiter: quinto autem Tiberii Tomis apud Getas diem obiit. Ex quo colligitur, exsulasse annos octo, et menses aliquot. Sepultum etiam juxta oppidum Tomos tradit Eusebius.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

P. OVIDII NASONIS

HEROIDES.

EPISTOLA PRIMA.

PENELOPE ULIXI.

HANC tua Penelope lento tibi mittit, Ulixæ.
Nil mihi rescribas ut tamen, ipse veni.

P. OVIDII NASONIS.] Q. Ovidius apud Martialem occurrit, lib. ix. Ep. 53, 54. quo ille familiariter, quantum apparet, est usus. Ejusdem, ni fallor, et libro primo meminit Epig. cvi. et lib. ix. Epig. c. Is ipse nimirum, qui Cæsonium Maximum a Nerone damnatum in exilio est comitatus, quemque idem Martialis elegantissimis verbis libro vii. Epig. 43, 44. ut præclarum fidei unicæ exemplum, merito commendat. In Opere Inscriptionum Gruteri pag. 881. vetustus lapis.

MESSIA. C. F. MONUM. FECIT. SIBI.
ET. SUIS. C. OVIDIO. T. F. TUMULO.
ET. C. OVIDIO. T. F. LUPERCO. ET.
T. OVIDIO. C. F. TUMULO.

HEROIDES.] In Codice suo hæc verba annotarat magnus Scaliger, *Quæ Epistola non sunt Ovidii*. Eas autem hoc ordine collocarat, Paris Helenæ, Helena Paridi, Leander Heroni, Hero Leandro, Acontius Cydippæ, Cydippe Acontio. Ex Ovidianis Heroidibus periere, Helena Paridi, Phædra Theseo. Quindecim Ovidianæ. Bene igitur Ovidianas has quindecim existimavit, Penelopes ad Ulysem, Phylidos ad Demophoontem, Briseidos ad Achillem, Phædræ ad Hippolytum, Enones ad Paridem, Hypsipyles ad

VOL. I.

Jasonem, Didonis ad Æneam, Hermones ad Orestem, Deianiræ ad Herculeum, Ariadnes ad Theseum, Canaces ad Macareum, Medæ ad Jasonem, Laodamiæ ad Protesilaum, Hyperminestræ ad Linum, Sapphonis ad Phoenem. Cum quibus, (si, quam Paris ad Helenam, Helena ad Paridem scripsit, excipias,) cæteræ ne conferri quidem merentur. Paridis, ut Ovidii non est, ita proxime ad Ovidii accedit suavitatem. Longius recedit Helenes: quæ divina tamen. Nam Sabino quæ adscribuntur, ita languent, ut ne hac ætate quidem scriptas ferre possem. In quibus et obscuritas, et manifestus in scribendo defectus, sive, ut Græci significantius loquuntur, *ἐν τῇ ἰρμηνείᾳ ἀσθένεια* elucet. Idem Scaliger Sabino Paridis ad Helenam, Helenæ ad Paridem, Leandri ad Heronem, Herus ad Leandrum, Acontii ad Cydippen, Cydippes ad Acontium, adscribit. E quibus ego, ut nonnullas adscribere Sabino vix dubitem, ita omnes eas esse ejusdem, in tanta genii varietate ac characteris, quis credat? Quod duas periisse Scaliger existimat, Helenæ ad Paridem, Phædræ ad Theseum, videndum, an non error sit ex loco Ovidii,

B

Troja jacet certe, Danaïis invisa puellis.

Vix Priamus tanti, totaque Troja, fuit.

O utinam tunc, cum Lacedæmona classe petebat, 5

Obrutus insanis esset adulter aquis!

Non ego deserto jacuissem frigida lecto,

Nec quererer tardos ire relictæ dies:

Nec mihi, quærenti spatiosam fallere noctem,

Lassaret viduas pendula tela manus: 10

ubi de Epistolis suis agit, minus recte intellecto; qui Amorum libro ii. Elegia 19. exstat:

Quod Paris et Macareus, et quod male gratus Jason, Hippolytique parens, Hippolytusque legat.

Certe quod Paris legat, est Epistola ad Paridem scripta: quæ nunc exstat, nempe CEnones ad Paridem. Parens Hippolyti est Theseus, ad quam Ariadne scribit, quæ nunc Ariadne ad Theseum dicitur. Quod Hippolytus legat, est, quam ad Hippolytum Phædra scripsit, quod nemo nescit. DAN. HEINSIUS.

1. *Hanc.*] Semel modo Ovidium hoc pronomine, subintellecta *Epistola*, usum; Ciceronem quoque semel usurpasse, observat diligentissimus Vavasor de Vi et usu quorundam verborum, p. 86. Infra quoque Epist. x. ver. 3. quidam codices exhibent, *Quam legis*, quæ si vera sit lectio, addi huic observationi poterit. Vid. et Epist. xvi. 1. BURMANNUS.

Penelope.] Hæc Amyre, vel Arnæa primum, dein Penelope dicta, ab ejusdem nominis avibus, quæ expositam a parentibus educaverunt, ut Pindari scribit interpres. PARRH.

Lento.] Id est, non tantum qui tardas redire ad me, sed qui non commoveris desiderio uxoris, neque ejus cura tangeris, ut ita sæpe Noster. Vid. Turneb. 1. Adv. 15. et Heins. ad Epist. xv. 169. et xix. 81. et alibi. BURM.

Uliæ et nos hic, et ubique recepimus,

ob codicum fere omnium auctoritatem. Regius tamen ad Quintil. i. iv. *Ulysses* præfert, quia ex Dialecto Æolica ab Οὐλύσσειος deducitur. Vocativum vero in his nominibus ita extulisse veteres docent membranzæ emendatioribus. BURM.

Retinuimus scripturam a Gronovio prolatam. Scribo quidem tibi lento et immemori, non ideo tamen, ut rescribas mihi, redi enim ipse potius. BURM.

Troja jacet.] Indicat facile fore quod proposuit. potes redire, nam Troja jacet, diruta est. Dicta est Troja a Troë rege, Erichthonii et Callirrhœës Scamandri filio. antea *Teuceria* a Teucro; et Dardania a Dardano dicebatur.

Hujus verbi antitheton Manet.

————— *Troja maneret,*
Præceptis Priami si foret usa senis.

CIOFANUS.

4. *Vix Priamus tanti.*] Ut tamdiu absis nimirum. Frustra igitur se exercent hoc in loco viri eruditi. Fuit cum et ego versum unum alterumque excidisse suspicarer. sed nullus excidit. HEINS.

5. *Lacedæmona.*] Lacedæmon Peloponnesi urbs, Menelai regia, nuncupata a Lacedæmone Jovis filio ex Taygete, Atlantis et Pleiones. ANT.

7. *Non ego.*] Mire exprimit mulieris, quæ legitime amat virum suum, ingenium. quod dicendum fuit, ne quis Penelopen impudicam a Poëta effectam putet. CIOFANUS.

9. *Spatiosam fallere noctem.*] Oxoniensis et Lincolniensis *spatiosas noctes,*

Quando ego non timui graviora pericula veris?
 Res est solliciti plena timoris amor.
 In te fingebam violentos Troas ituros:
 Nomine in Hectoreo pallida semper eram.
 Sive quis Antilochum narrabat ab Hectore victum;
 Antilochus nostri caussa timoris erat: 16
 Sive Menœtiaden falsis cecidisse sub armis;
 Flebam successu posse carere dolos.
 Sanguine Tlepolemus Lyciam tepefecerat hastam;
 Tlepolemi leto cura novata mea est. 20
 Denique, quisquis erat castris jugulatus Achivis,
 Frigidius glacie pectus amantis erat.
 Sed bene consuluit casto Deus æquus amori.
 Versa est in cinerem sospite Troja viro.

quod mihi præferendum videtur, quia præcesserunt *tardi dies*. neque nescio, poetis sæpe singularem numerum probari, ut mox Heinsius pluribus ostendet. Sed hic pluralem recipiendum censeo, quia de longa absentia queritur. Horat. iii. Od. 7.

—*Ille notis actus ad Oricum,
 Post insana Capræ sidera, frigidas
 Noctes, non sine multis
 Insomnis lacrimis, agit.*

Et lib. i. Od. 25.

Me tuo longas pereunte noctes.

Ubi nollem contra codices reponi *longam noctem*. Propertius I. Eleg. xii. 13.

Nunc primum longas solus cognoscere noctes Cogor.

Noster Epist. xvii. 181.

Et longa noctes, et jam sermone cōimus.

Longæ vero et spatiosæ noctes idem notant. Finis deesset, si omnia veterum loca constipare vellemus. ut vero hic frigida jacuissem, ita et frigidas noctes, dixit Horatius, lib. iii. Od. 7.

BURN.

Fallere noctem.] Eodem modo in

Epist. ad Leandrum dicit *decipere noctem*:

Sic ubi deceptæ pars est mihi maxima noctis

Acta, subit furtim lumina fessa sopor.

CIOFAN.

15. *Sive quis Antilochum.]* Vossius Artis Grammaticæ lib. ii. cap. 24 ita locum tuetur adversus Politianum, ut victum ab Hectore Antilochum liquere contendat ex ipso Homero, Iliad. N. 177. Certe est aliud vinci, aliud occidi. HEINSIUS.

17. *Menœtiaden,]* Patroclum Menœtii filium. Homerus lib. xvi. Iliad. et Hyginus cap. 106. CIOFAN.

19. *Sanguine Tlepolemus.]* Phyleus Thesprotiorum rex filiam habuit Asytochen, ex qua Hercules filium Tlepolemm genuit. is cum in domo paterna Lycimnium patris germanum trucidasset, veritus ultionem, fugit, et Rhodi in partem regni receptus est, unde navibus novem in obsidionem Trojanam venit. hunc Sarpedon Lyciorum rex interemit. ANT.

Lycium.] Propter Sarpedonem Lyciæ regem, qui Tlepolemm inter-

B 2

Argolici rediere duces : altaria fumant : 25

Ponitur ad patrios barbara præda Deos.

Grata ferunt Nymphæ pro salvis dona maritis :

Illi victa suis Troïa fata canunt.

Mirantur justique senes, trepidæque puellæ :

Narrantis conjux pendet ab ore viri. 30

Atque aliquis posita monstrat fera prælia mensa.

Pingit et exiguo Pergama tota mero.

fecit, a Patroclo ipse postea interfectus, cujus cadaver in Lyciam delatum ibidem scribit Homer. CROFAN.

25. *Altaria fumant.*] Disposita nempe ubique ob felicem victorum redditum. De quo more Casaubon. ad Suet. Calig. cap. xiii. Bernec. ad Justin. xxiv. 3. De donariis vero ex præda Diis oblatis Noster sæpe alibi, ut ii. Fastor. 728. vii. Met. 159. v. Tomasin. de Donar. cap. xxi, xxii. BURM.

26. *Barbara.*] Malebat *Dardana* Francius, sed quis nescit *Barbaros* in primis Phryges dictos ?

27. *Grata ferunt Nymphæ.*] *Νύμφαι, nuptæ.* Græcissat hic Ovidius. Vide Festum in *Nupta*. Parum tamen abest, quin a Nasone exaratum opiner *nuptæ*. Nam alterum paulo insolentius. HEINS.

28. *Troïa fata canunt.*] Codex Argentinensis satis antiquus cum uno Mediceo, (et Francofurtensi,) *Troïa fata*, magis poetice. Certe Virgilius sic passim, apud quem *Troïca*, aut *Troïcus* nusquam invenias. Etsi diversus ab eo Statius plerumque, et in Tragædiis Seneca.

HEINSIUS. Jul. Cæs. Scaliger in Hypercritico page 785. hæc Ovidii verba ad censuram, rigidam certe et superciliosam, exegit, et non victa Troïa fata, sed vicisse fatum Trojanorum contendit; vicit enim Trojanorum vota, quia in fatis erat Trojam capi. quæ ego vix capio. Neque puto virum maximum pervidisse sensum

nostri Poætæ, qui ex superstitiosa veterum credulitate debet illustrari. Cum enim nullam gentem, nullam urbem, immo nullum omnino crederent hominem existere, qui non ab ipsis natalibus sua scripta fata haberet, eaque esse immutabilia statuerent veterum σοφοί, quædam simul esse majora, quædam minora fata, credebant, hæc posse vinci ab illis, et ideo non tam stabilia et immota, unde innumeris apud Poetas locis lux accommodatur. Lucan. vi. lib. 605.

Plura de magnis et ingentibus Fatis vir supra plebem eruditus Bentleius ad Horat. II. Ep. i. 6. BURM.

31. *Atque aliquis posita monstrat fera prælia mensa. Pingit et exiguo Pergama tota mero.*] Solebant Græci et Romani post cœnam crateras vini in mensam afferre, et multo habito sermone ad multam noctem somnum producere. Ex eo vino aliquid in mensa fundebant. Quem morem hic tangit Penelope, additque ab illis, qui in bello Trojano affuerunt, uxoribus suis ceterisque domesticis illo vino, quod super mensam vertebant, loca, in quibus cum Trojanis proelium fuerat commissum, ostendi, et unversum Ilium, fluvium, aliasque illius urbis partes depingi. Eum etiam, quem supra exposui, morem indicat hic Noster hisce aliis locis :

Quod deducta mero littera fecit ΑΜΟ.
Et, *Verba leges digitis, verba notata mero.*

Hac ibat Simoïs, hic est Sigeïa tellus,
 Hic steterat Priami regia celsa senis.
 Illic Æacides, illic tendebat Ulixes : 35
 Hic lacer admissos terruit Hector equos.

Et, *Non oculi tacere tui, conscriptaque vino*

Mensa, nec in digitis littera nulla fuit.

Et, *Blanditiasque leves tenui præscribere vino,*

Ut dominam in mensa se legat illa tuam.

Tibullus elegia ult. lib. 1.

Ut mihi potanti possit sua dicere facta Miles, et in mensa pingere castra mero. CIOFAN.

31. *Atque.*] Codices quidam et Editio Micylli et aliorum *Jamque*. Male; Epist. ii. 83.

Atque aliquis doctus jam nunc eat, inquit, Athenas. HEINSIUS. Potest tamen retineri *jamque*. Dum tu abes, jam alii reduces narrant res ad Trojam gestas.

Frustra quidam codices, *Illuc Æacides, illuc tendebat Ulixes*. Ignorabat scilicet librarius ille, *tendere* pro tentoria ponere sumi; ille vero pro ire, proficisci cepit. Sed hoc jam pueris notum. BURM.

34. *Senis Priami.*] Hoc epitheton passim fere ab auctoribus datur Priamo. Ennius, citat Priscianus lib. iii.

Cur veter occubuit Priamus sub marte Pelasgo?

M. Tullius pro Sexto Roscio Amerino cum vellet ostendere, Antistium summa esse senectute hominem, vocavit eum *Priamum*. Ejus verba sunt: *Postremo Priamum ipsum, senem Antistium: quem non modo atas, sed etiam leges pugnare prohibebant.* Alia exempla lib. xiii. in meis in *Metamorph. observationibus*. CIOFAN.

36. *Admissos.*] Quis non videt admissos equos Hectoris laceri legen-

dum? cum ea vox *celerem* Ovidio, Valerio et reliquis significet, magno eorum errore, qui *amissos* legunt. Ovidius certe ipse in *Fastis*.

Et celer admissis labitur annus equis.

Et item:

Hanc quondam Cytherea diem properantius ire

Jussit, et admissos præcipit equos.

Et in *Epistola* sequenti:

Et sacer admissas exigit Hebrus aquas.

Lacerum autem Hectorem terruisse equos accipio, non quando equos impulit, et in prælium exhortatus est, cujus rei mentio fit *Iliados* octavo: aut etiam, quod aliis placet, quando equi Achillis interfecto Patroclo attoniti stetero; neque aurigæ sui vocem audientes, neque viæ memores, de qua re *Iliados* xvii. dicitur: sed posteaquam ab Achille jam occisus fuit. Ibi enim singuli, qui tum aderant, jacenti vulnera inflixerunt, quemadmodum *Homerus* autor est *Iliad* XXII. ver. 371. ubi ait, *ὄδ' ἄρα οἱ τῆς ἀνοτρῆνί γε παύσθη*. A quo et *lucerum* hic poëta vocat. Et mox Achilles de curru, pedibus loro trajectis, suspensum circa muros patriæ traxit, saucium ac sanguinolentum adeo, ut aspectu suo non immerito equos terrere potuerit, aut etiam visus fuerit terrere. Nam reipsa terruisse, nisi ex *Tragico* aliquo acceperit poëta, apud *Homerum* certe non legitur. Atque hanc expositionem comprobat locus ejusdem poëtæ ad *Liviam*, ubi isdem ferme verbis inquit:

Hoc fuit Andromache, cum vir religatus ad axes

Terruit admissos sanguinolentus equos, &c.

Omnia namque tuo senior, te quærere misso,
 Retulerat nato Nestor : at ille mihi.
 Retulit et ferro Rhesumque Dolonaque cæsos,
 Utque sit hic somno proditus, ille dolo. 40
 Ausus es, o nimium nimiumque oblite tuorum,
 Thracia nocturno tangere castra dolo ;
 Totque simul mactare viros, adjutus ab uno.
 At bene cautus eras, et memor ante mei.
 Usque metu micuere sinus ; dum victor amicum 45
 Dictus es Ismariis isse per agmen equis.

37. *Namque.*] Hæc vocula offendit Scaligerum patrem, in Hypercritico d.l. sed immerito. Mirari enim poterat Ulixes, unde hæc omnia uxor sciret, quæ domi sedens lanæ operam dabat, et quæ non captabat rumores ; quare ex decore Poëta auctorem addit, unde rescierit. Ex Telemacho nempe, qui apud Nestorem hæc cognorat. Vid. Castalion. var. lect. p. 60. Miscel. Italic. BURM.

Te quærere misso.] Elegans græcis-
 mus : ita Statius l. Achil. 209.

—*duros laxantem Ægeona nexus*
Missa sequi.

39. *Dolonaque.*] Hector promissis Achillis equis, Dolonem Eumedis filium misit in castra Græcorum scrutaturum : illum Diomedes et Ulysses, qui de Trojanis exploraturi mittebantur, intercepti : promissa impunitate, Trojanorum consilia intelligunt. Deinde interempto Dolone, Thracum castra invadunt.

Rhesumque.] Rhesus rex Thraciæ, Trojanis opem ferens, prima nocte ex longo itinere fatigatus in ipsis tentoriis ab Ulixæ et Diomede una cum omni exercitu est interfectus. Homer. K. Iliad.

45. *Usque metu micuere sinus.*] Male libri plurimi : *tremuere*, aut *timuere*, aut *tumuere*, aut *metuere*, aut *riguere*. Epist. Cæones, Attoniti micuere sinus.

l. iii. Art. Amat. fabula Procridis, 722.

Pulsantur trepidi corde micante sinus.
 Fast. iii. 36.

Terreor admonitu, corque timore micat.
 Et mox. 35.

Corde micant regis, totoque e corpore sanguis

Fugit.—

Lib. vi. 338.

—*furtimque accedere tentat,*
Et fert suspensos corde micante gra-
das.

Tibul. l. Eleg. x.

—*nec tristia nossem*

Arma, nec audissem corde micante
tubas.

Apulei. Metam. x. *cor trepidans et micans adsiduo pulsu.* Noster lib. vi. Met. 557. de Philomela. *radix micat ultima lingue*, id est tremat. ut ipse explicat. nam et *tremere* et *salire* sequitur. vid. et lib. vi. Metam. 390. Plautus Aulularia, Act. iv. sc. iii.

Continuo meum cor capit artem facere ludicram,

Atque in pectus emicare.

Ubi digitorum micationem ludum notissimum respexit. HEINS.

Amicum.] Malebat Francius *Achivum*. perperam ; et recte Parrhasius hoc verbum *amicum* ostendere deposuisse timorem, notat. quid enim ex amico timendum ? BURM.

46. *Dictus es.*] *Diceris* Gottorph. et

Sed mihi quid prodest vestris disjecta lacertis
 Ilios? et, murus quod fuit ante, solum:
 Si maneo, qualis Troja durante manebam;
 Virque mihi, demto fine carendus, abes? 50
 Diruta sunt aliis, uni mihi Pergama restant;
 Incola captivo quæ bove victor arat.
 Jam seges est ubi Troja fuit, resecandaque falce
 Luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus.
 Semisepulta virum curvis feriuntur aratris 55
 Ossa: ruinosas occulit herba domos.
 Victor abes; nec scire mihi, quæ caussa morandi,
 Aut in quo lateas ferreus orbe, licet.
 Quisquis ad hæc vertit peregrinam litora puppim,
 Ille mihi de te multa rogatus abit. 60

Francof. codices. mea sententia elegantius, dum Telemachus nempe narrat, te rediisse in castra amica. BURM.

Ismariis.] Thraciis: est Ismaros mons et urbs Thraciæ. ANT.

47. *Disjecta.*] Vid. ad Metam. xii. 108.

48. *Ilios.*] Ilium legendum censet Jos. Scaliger feminino genere, sicut *Granon*, et *regia Pleuron*, apud Silium. et *Dorica Ancon* apud Juvenal. BERGM. Sic apud Homerum Ἴλιος ἱερὴ non uno loco, et Ἴλιος αἰπείνη, et Ἴλιος ὀφρνώεσσα κατήρεπεν, in Anthologia, Troja superba ruit. quomodo et Ilium superbum Virgilio. Horatio non semel *Ilios verata*, et in Catalectis Pithœi:

Ilios en surgit rursum inclitya.

Noster lib. i. Artis, 363.

Tunc cum tristis erat defensa est Ilios armis.

Ita enim veterimi codices. Metam. xiv. *postquam alta cremata est Ilios*, sic *Neriton* mons Ithacæ apud Græcos, quæ *Neritos* Virgilio est. et *Neritos ardua saxis*. HEINS.

Murus quod fuit.] Hoc quoque

acerbe nimis carpit Scaliger, quia murus nunquam fuit solum. Solum enim jam erat, quod arabatur, ubi antea locus muri erat. ut ii. fast. 280.

Hic ubi nunc urbs est, tunc locus urbis erat.

Vid. ad Petron. c. 89. BURM.

53. *Jam seges.*] *Et campos ubi Troja fuit.* Virg. 3. *Æneïd.* Et Lucan. 9. *Catonem inducit visentem Trojæ locum. magnaque Phæbæi quærit vestigia muri; exusta nomen memorabile Trojæ, Jam silvæ steriles, et putres robore trunci: et alibi: tota teguntur Pergama dumetis, etiam periere ruinæ. ἔρρηξε χαμᾶζε.* Eurip. Bach.

54. *Sanguine.*] Vid. ad Petron. cap. 120.

55. *Feriuntur.*] *Mallet finduntur* Francius, non ego, *finditur* enim terra aratro, sed ossa semisepulta feriuntur et percutiuntur. Lucan. vii. 859.

Pluraque ruricolis feriuntur dentibus ossa.

58. *In quo orbe.*] In qua regione. et sic sæpe. CIOR.

59. *Puppim.*] Quomodo? prora enim ad littus appellitur, non puppis. VEB 4

Quamque tibi reddat, si te modo viderit usquam,
Traditur huic digitis charta notata meis.

Nos Pylon, antiqui Neleïa Nestoris arva,
Misimus: incerta est fama remissa Pylo.

Misimus et Sparten. Sparte quoque nescia veri. 65
Quas habitas terras, aut ubi lentus abes?

Utilius starent etiam nunc mœnia Phœbi.

(Irascor votis heu levis ipsa meis!)

Scirem ubi pugnares; et tantum bella timerem;

Et mea cum multis juncta querela foret. 70

Quid timeam ignoro: timeo tamen omnia demens:

Et patet in curas area lata meas.

Quæcumque æquor habet, quæcumque pericula tel-

Tam longæ caussas suspicor esse moræ. [Ius,

Hæc ego dum stulte meditor (quæ vestra libido est)

Esse peregrino captus amore potes. 76

rum peregrini et hostes cito abnavigaturi, ut dicitur vi. *Æneid.* *Obvertunt pelago proras, et ita puppis appellitur ad litus. ut paratæ sint naves, si necesse fuerit, ad fugam.* PARRHASIUS. inf. Ep. xii. 23.

Jussus inexpertam Colchos advertere puppim.

63. *Nos Pylon.*] Pylî tres fuerunt urbes in Peloponneso: uua in Lepreatica regione, alia in ora Pisea ad Alpheum flumen, tertia in Messenia. ANT.

Neleia arva.] Appositio; in quibus Neleus regnavit, qui xii. filios suscepit, ex quibus tantum Nestor superstes mansit. Hom. XI. *Iliad.* CIOFANUS. Vid. *Auson.* *Perioch.* *Odys.* II, III.

Antiqui Nestoris.] Quod tria sæcula vixit: Unde ab Attio *trisæclisener* dictus est. Vid. *Observat.* in lib. *Fastorum.* De Nestore sic Hyginus cap. 10. *Chloris in urbe Seti Amphionis filia, quæ ex septem superaverat. Hanc ha-*

buit in conjugem Neleus Hippocoontis filius. Ex qua procreavit liberos, masculos duodecim. Hercules cum Pylum expugnaret, Neleum interfecit, et filios ejus decem. Undecimus autem Periclymenes, beneficio Neptuni avi in Aquilæ effigiem commutatus, mortem effugit. Nam duodecimus Nestor in Ilioe erat, qui tria sæcula vixisse dicitur Apollinis beneficio. Nam quos annos Chloris et fratrum Apollo eripuerat, Nestori concessit. CIOFAN.

65. *Sparten.*] Lucianus in *Charidemo*, Ulixis filium ad Menelaum percontatum de patre venisse scribit.

68. *Irascor.*] Hunc versum parenthesis inclusimus; ut sequentia aptius cohærent.

73. *Quæcumque pericula tellus.*] ἀναφορά. CIOFAN.

75. *Quæ vestra libido.*] Recte exponunt interpretes de libidine omnium maritorum, quos hic Penelope tangit. Vid. et *Passer.* ad *Proper.* lib. iii.

Forsitan et narres, quam sit tibi rustica conjux ;
 Quæ tantum lanas non sinat esse rudes.
 Fallar ; et hoc crimen tenues vanescat in auras :
 Neve, revertendi liber, abesse velis. 80
 Me pater Icarius viduo discedere lecto
 Cogit, et immensas increpat usque moras.
 Increpet usque licet : tua sum, tua dicar oportet
 Penelope : conjux semper Ulixis ero.
 Ille tamen pietate mea precibusque pudicis 85
 Frangitur, et vires temperat ipse suas.
 Dulichii Samiique, et, quos tulit alta Zacynthos,
 Turba ruunt in me luxuriosa, proci :

Eleg. 19. in principio. Helena inf. Ep. xvii. 29. Paridi aliquid præcipue dat :

Quæ tua nequitia est, non his contenta fuisset.

Elegantem vero usum pronominis qui in hac locutione jam Hubertinus notavit. Noster lib. iii. Trist. v. 29.

Quæque tibi est linguæ fecundia, confer in illud.

V. Met. 373.

Quæ jam patientia nostra est ;

l. Pont. vii. 59.

Quæque tua est pietas.

Et alibi. Vide et ad Quinctil. Decl. ix. 21. BURM.

80. *Revertendi liber.*] Elegantem hanc constructionem illustrarunt Nic. Heinsius ad Claudian. lib. i. de Laud. Stilich. 150. Vorstius ad Valer. Max. vi. cap. ii. 3. et ad Sulpic. Sever. lib. i. cap. 4. BURM.

81. *Viduo lecto.*] Eodem sensu supra *desertum* dixit, hoc modo infra Epist. (Enonis) *Nunc jacet in viduo credulus ille toro.* Et Seneca in Hippolito, qui Ovidii maximus fuit imitator :

— *Cur toro viduo jaces?* CIOF.

83. *Tua sim.*] *Tua sim* sex codices, quod efficacius, non enim vovet, sed asseverat Penelope se Ulixis esse, et

ideo quoque dici Ulixis vult, neque alteri in conjugium concedere. Ita Epist. viii.

Sed tua sum, tecumque fui puerilibus annis,

Et tua quod superest temporis esse precor. BURM.

86. *Frangitur.*] Vide quæ de hoc verbo Heinsius et ego olim notavimus ad Petron. c. 75. et Heinsius quoque ad Claud. I. Epist. 50. sic corrige ex codice Mediceo Senecæ locum in Troad. 743.

— *Spiritus genitor facit,*

Sed nempe fractus.—

Vulgo *tractus* circumfertur. Auctor Octaviæ. 586.

— *Merita te divi patris,*

Ætasque frangat conjugis, probitas, pudor.

Callimach. Hym. in Delo. 107.

Ὅδ᾽ ἐ κατεκλάσθης τε καὶ οἰκτίσας.

BURM.

87. *Alta Zacynthos.*] Egregie Homeri versum ex Odys. a. transtulit : *Δυλιχίῳ τε, Σάμῳ τε καὶ ἑλήεντι Ζακύνθῳ.*

Ubi mirum quod *ἑλήεντι* masculino genere dixerit, quod jam Grammaticis ad illum locum notatum est : Ovidius autem, cum Virgilius aliiue illud ver-

Inque tua regnant, nullis prohibentibus, aula.

Viscera nostra, tuæ dilaniantur opes. 90

Quid tibi Pisandrum, Polybumque, Medontaque di-

Eurymachique avidas, Antinoi quemanus, [rum,
Atque alios referam, quos omnes turpiter absens

Ipse tuo partis sanguine rebus alis ?

Irus egens, pecorisque Melanthius actor edendi, 95

Ultimus accedunt in tua damna pudor.

Tres sumus imbelles numero, sine viribus uxor,

Laërtesque senex; Telemachusque puer.

bum *nemorosa* transferant, *alta* maluit.
Ita et alio loco Virgil. lib. v. 588.
Cretam *altam* dixit :

*Ut quondam Creta fertur Labyrinthus
in alta,*

Parietibus textum cæcis iter.

HEINSIUS. Bochartus tamen libro 1.
de Phœn. Colon. cap. 23. a montibus,
quibus effertur, ita dici vult. Silius
lib. i. 275.

*Conditus excelso sacravit colle Zacyn-
thos.*

Ubi late eam describit, quam descrip-
tionem illustrat Tristan. tom. ii. Com-
ment. Histor. p. 415. BURM.

88. *Turba ruunt in me luxuriosa
proci.*] Proprie et significantissime lo-
quitur: *Turba* enim, ut ait Ulpianus
lib. lvii. ad Edictum tit. viii. de vi
raptorum, *de multis dicitur*, ita ut pœta
indicaret magnum fuisse procorum nu-
merum, qui Penelopen ad sui amorem
sollicitarent. Procorum numerum ponit
Homerus lib. xvi. Odys. unde hæc
conversa sunt. Ulpiani verba sunt:
*Turbam autem ex quo numero admit-
timus? si duo rixam commiserint, uti-
que non accipiemus in turba id factum:
quia duo turba non proprie dicentur.
Enimvero si plures fuerunt, decem aut
quindecim homines, turba dicitur. Quid
ergo si tres, aut quatuor? turba utique
non erit.* At quid Ovidius ipse lib.

Metamorph. i. 355. nonne turbam de
duobus, illo hemistichio, *nos duo tur-
ba sumus*, dixit? sed præclare. Os-
tendit enim Deucalionem, et Pyrrham
tantum, ceteris aliis hominibus dilu-
vio assumptis, ut turbam quandam
superesse, præsertim *τὸ nos addito*, à
quibus omne hominum genus esset re-
parandum. CIOFAN.

95. *Pecorisque Melanthius auctor
edendi.*] Omnino legendum est, *actor
edendi.* Homero in Odys. passim di-
citur *Μελάνθιος αἰπόλος αἰγῶν*. Auc-
torem fuisse proci pecoris edendi Me-
lanthium non recordor me legisse. Con-
firmatur nostra lectio a novem aut de-
cem libris calamo exaratis. Ita i. Fast.
323.

*Pars quia non veniant pecudes, sed
agantur, ab actu*

Nomen agonalem credit habere diem.
Et. v. 547. ex MS. *Tirynthius actor.* ii.
Metam.

*Hac agit, ut pastor, per devia rura
capellas.*

Vid. ii. Fast. 370. iii. 64. HEINS.

97. *Tres sumus imbelles numero, sine
viribus uxor, Laërtesque senex, Tele-
machusque puer.*] Hunc locum imita-
tus est idem Seneca in Troadibus:

—*turba quæ sumus super,*

Tumulus, puer, captiva. CIOFAN.

98. *Læertes.*] Pater tuus. Vulgo

Ille per insidias pene est mihi nuper ademptus ;
 Dum parat, invitis omnibus, ire Pylon. 100
 Di precor hoc jubeant, ut euntibus ordine fatis,
 Ille meos oculos comprimat, ille tuos.
 Hoc faciunt custosque boum, longævaque nutrix :
 Tertius, immundæ cura fidelis haræ.

enim ex Laërte genitus a poetis dicitur, licet interdum Sisyphi filius appellatur: nam cum ejus mater Anticlea ad Laërtem sponsa deduceretur, fertur fuisse rapta à Sisypho latrone, et ex eo genuisse Ulysem: quod ei ad contumeliam Ajax objicit lib. 13. *Metam. Huber.*

100. *Pylon.*] Telemachus postea duxit Polycastam Nestoris filiam. *Hesiod. Fragm. pag. 330. Edit. Amst. ita forte ejus amore jam incensus eo ire paraverit. Burn.*

101. *Euntibus ordine fatis.*] Quæ ordine procedunt, si majores natu prius e vivis tolluntur, quam natu minores. plena sunt hujus formulæ monumenta sepulcralia in antiquis inscriptionibus. *Tacitus xvi. Annal. 2. Servavitque ordinem Fortuna, ac senior prius, tum cui prima ætas exstinguuntur.* *Priscilla ad Abascantium Maritum apud Statium lib. iv. Silv.*

Linguo equidem thalamos, salvo tamen ordine, moestos,

Quod prior elegi longâ potiora senectâ Tempora.—————

contra turbatum mortalitatis ordinem appellat *Papinianus l. xv. ff. de Inoff. Testam. sic Urnæ Papiniani inscriptum.*

ÆMILIO PAULO PAPINIANO PRÆFECTO PRÆTORIO JURIS CONSULTO, QUI VIXIT ANNOS XXXVII. DIES X. MENSES. III. PAPINIANUS HOSTILIUS, EUGENIA GRACILIA, TURBATO ORDINE, IN SENIO HEU PARENTES FECERUNT FILIO OPTIMO. Burn.

103. *Hoc faciunt.*] In hac Epistola

plurima pessime transposita esse, quidam olim Criticorum probarunt. Quod nos in quibusdam certum habemus. De hoc quidem loco nulli dubitamus. Nam quid hæc ad superiora? Non enim, nisi fallimur, hoc dicit, optare se ut custos boum, aut Ulyssis nutrix, oculos cum Telemacho sibi et marito claudat. Ego non dubito, locum integrum sic transponendum, qui ab aliis hic abeundum puto:

*Tres sumus, imbelles numero: sine vi i-
bus uxor,*

*Laërtesque senex, Telemachusque puer.
Sed neque Laërtes, ut qui sit inutilis
annis,*

*Hostibus in mediis regna tenere po-
test.*

*Nee mihi sunt vires, inimicos pellere
tectis.*

Tu potius venias, portus et ara tuis.

*Telemacho veniet (vivat modo) fortior
ætas,*

Nunc erat auxilii illa tuenda patris.

*Hoc faciunt, custosque boum, longæva-
que nutrix:*

Tertius immundæ cura fidelis haræ.

Hoc faciunt, inquit, illi, ut nempe, te absente, auxiliis suis, (quod tum erat) Telemachum tueantur. *Lege præterea portus et ara, non aura, ut in aliis poetæ hujus locis MSS. codices representant. DAN. HEINS.* Hoc mecum precantur. nulla igitur transpositione versuum hic opus. de *Philetio vaccarum custode, Euriclia Ulyssis nutrice, et subulco Eumæo copiose Homerus. HEINS.*

104. *Cura.*) Id est qui curam gerit.

Sed neque Laërtes, ut qui sit inutilis armis, 105

Hostibus in mediis regna tenere valet.

Telemacho veniet (vivat modo) fortior ætas :

Nunc erat auxiliis illa tuenda patris.

Nec mihi sunt vires inimicos pellere tectis.

Tu citius venias, portus et ara tuis. 110

Est tibi, sitque, precor, natus, qui mollibus annis

In patrias artes erudiendus erat.

vid. Casaub. et Salm. ad Trebel. Poll. Claud. cap. xiv. idem ad Ammian. Marcel. observavit Valesius. vide et Heins. ad Vell. Pater. ii. 99. BURM.

105. *Ut qui sit inutilis annis.*] *Armis* undecim codices, et placet. Amor. lib. ii. El vii.

Non tu natus equo, non fortibus utilis armis.

Fast. ii. 238.

Nam puer impubes et adhuc non utilis armis,

Unus de Fabiâ gente relictus erat.

lib. iii. 173.

Nunc primum studiis pacis, Deus utilis armis,

Advocor.—————

lib. v. 81.

Viribus ille minor, nec habendis utilis armis.

Annis tamen est in lib. iv. Trist. viii. 21.

Miles ut emeritis non est satis utilis annis. HEINS. *τὸ armis* firmat sequens mentio *hostium*, et *fortior ætas*, scilicet *armis tractandis*. præterea sequitur mox de Telemacho *mollibus annis*, et in loco Tristium addita vox *emeritis* necessario requirit *τὸ annis*. BURM.

107. *Telemacho veniet, vivat modo fortior ætas.*] Huc respexisse videtur Staius lib. iv. Thebaid.

— *veniet modo fortior ætas.*

Et ii. Silvarum :

— *veniet jam tristior ætas.* CIOFAN.

110. *Et aura.*] In quibusdam libris

ara : non displicet. *Aram* enim et portum pro tutis locis usurpari solere quis ignorat? CIOFAN. *Portus et aura tuis*, nostri constanter, nisi quod Argentinensis satis antiquus, *portus et avara*. mendose. Ciofanus è suis notat *portus et ara*, quod verum est. Quomodo etiam restituendum Pont. lib. ii. El. viii.

Vos eritis nostræ portus et ara fugæ. Trist. lib. iv. El. 5. ad amicum :

Unica fortunis ara reperta meis.

Qui veritus non es portus aperire fideles

Fulmine percussæ confugiumque rati.

Cicero in Verrem de suppliciis : *Hic portus, hæc arx, hæc ara est sociorum.* eadem varietas in codicibus MSS. Virgilii ii. Æneid. 699. ubi male quidam *aras* pro *auras* exhibent. HEINS. posset tamen scriptorum codicum lectio defendi, ut maneat poëta in eadem Metaphora, a navigantibus desumta, qui *auras* prius faventes, deinde *portum* desiderant.

111. *Mollibus annis.*] In pueritia, aut adolescentia. CIOFANUS.

112. *In patrias artes erudiendus erat.*] Extat in Aristotelis (Economici præceptum, quo ille docet, matrum esse filios alere ; patrum verò erudire : scitè igitur *erudiendus*. CIOF. Auson. parentat. xiii.

Ingenio prior artes paternas imbibit. HEINS.

Respice Laërten : ut jam sua lumina condas,
 Extremum fati sustinet ille diem.
 Certe ego, quæ fueram, te discedente, puella, 115
 Protinus ut redeas, facta videbor anus.

EPISTOLA II.

PHYLLIS DEMOPHOONTI.

Hospita, Demophoon, tua te, Rhodopeïa Phyllis,
 Ultra promissum tempus abesse queror.
 Cornua cum Lunæ pleno quater orbe coissent, *semel*
 Litoribus nostris anchora pacta tua est.
 Luna quater latuit ; pleno quater orbe recrevit ; 5
 Nec vehit Actæas Sithonis unda rates.
 Tempora si numeres, bene quæ numeramus aman-
 Non venit ante sum nostra querela diem. [tes,

Rarior vero locutio erudiri in artes, quam et Statio ex MSS. reddit Barth. lib. x. Theb. 501.

Et quæ te in leges præceptaque fortia belli,

Erudiit genetriz. BURN.

113. *Ut jam sua lumina condas.]* Morem hunc claudendi oculos propinquis ostendit et Euripides in Hecuba de Polydoro :

Ζῆ, καὶ θανούσης ὄμμα συγκλείσει τὸ σόν.

Vivit, et morienti oculos claudet tibi.

CIOFAN.

115. *Discedente.]* In bellum Trojanum proficiscente. CIOFANUS.

116. *Facta videbor anus.]* Verus muliebris ingenii affectus. CIOFAN.

1. *Demophoon.]* De Demophoonte et Phyllide sic Hyginus cap. LIX. De-

mophoon Thesei filius in Th. acia ad Phyllidem in hospitium dicitur venisse, et ab ea esse amatus. Qui cum in patriam vellet redire, fidem ei dedit se ad eam rediturum, qui die constituta cum non venisset, illa eo die dicitur novies ad littus cucurrisset, quod ex ea Enneados Græce appellatur. Phyllis autem ob desiderium Demophoontis spiritum emisit. cui parentes cum sepulchrum constituissent, arbores ibi natae sunt, quæ certo tempore Phyllidis mortem deflent, quo folia arescunt et diffluant: cujus ex nomine folia Græce Phylla sunt appellata. CIOFANUS.

6. *Sithonis unda.]* Mare, quod Thraciam alluit. Sithonis autem Patronymicorum more dictum. Carisius lib. i. et ego alibi plura exempla collegi. CIOF.

Spes quoque lenta fuit. tarde, quæ credita lædunt,
 Credimus : invita nunc et amante nocent. 10
 Sæpe fui mendax pro te mihi ; sæpe putavi
 Alba procellosos vela referre notos.
 Thesea devovi, quia te dimittere nollet ;
 Nec tenuit cursus forsitan ille tuos.
 Interdum timui, ne, dum vada tendis ad Hebri, 15
 Mersa foret cana naufraga puppis aqua.
 Sæpe deos supplex, pro te, scelerate, rogavi,
 Cum prece turicremis devenerata focis.
 Sæpe videns ventos cælo pelagoque faventes,
 Ipsa mihi dixi ; Si valet ille, venit. 20
 Denique fidus amor, quidquid properantibus ob-
 Finxit ; et ad caussas ingeniosa fui. [stat,
 At tu lentus abes, nec te jurata reducunt
 Numina ; nec nostro motus amore redis.
 Demophoon, ventis et verba et vela dedisti : 25
 Vela queror reditu, verba carere fide.

9. *Spes quoque lenta.*] Intricator sensus, qui jam sollicitum habuisse videtur Alexandrum Paninum, qui Cælium Calcagninum de hoc versu consuluit. Cælius vero lib. v. Epistol. pag. 64. *spem* hic capit pro timore, ut amor diu fucum fecerit Phyllidi, dum moram Demophoontis vario caussarum prætextu defendit. Id fecit, ut jam sero credat, quæ citra offensam credi non possunt, et quibus etiamnum amor repugnat. Hubertinus cum Cælio facit, sed Antonius Volscus exponit *spem lentam*, quæ longa expectatione sine successu rerum consumitur ; a qua interpretatione non longe abit Doctissimus Bentleius ad Horat. Art. Poët. 172. qui exponit, quæ longa mora extrahitur. Ego cum illis facerem, qui de metu et suspitione capiunt. Non

statim te perfidum credidi, sed lente ; nec cito inducere animum meum potui tantam in te esse perfidiam, quia tarde solemus credere ea, quæ lædunt, et nunc etiam, licet invita et mallet non credere, cogor credere te non rediturum, quod maxime mihi nocet et dolet. BURM.

12. *Alba.*] Recte, quia boni omnino fuissent, ut notum ex historia Ægei et Thesei. BURM.

Notos.] Sic lib. ii. Eleg. 6.

Vota procelloso per mare rapta Notos.

CIOF.

24. *Motus.*] *Captus* tres libri, sed nihil muto. *captus amore* fuit Demophoon, cum primum viderat Phyllida, nunc ut rediret moveri debebat, unus etiam Heinsii *venis* ; solemnem permutationem. BURM.

Dic mihi quid feci, nisi non sapienter amavi?

Crimine te potui demeruisse meo.

Unum in me scelus est, quod te, scelerate, recepi.

Sed scelus hoc meriti pondus et instar habet. 30

Jura, fides, ubi nunc, commissaque dextera dex-

Quique erat in falso plurimus ore Deus? [træ?

Promissus socios ubi nunc Hymenæus in annos,

Qui mihi conjugii sponsor et obses erat.

Per mare, quod totum ventis agitatur et undis; 35

Per quod sæpe ieras, per quod iturus eras;

Perque tuum mihi jurasti, (nisi fictus et ille est)

Concita qui ventis æquora mulcet, avum:

Per Venerem, nimiumque mihi facientia tela,

Altera tela arcus, altera tela faces:

40

28. *Crimine.*] Amoris simplicitatem per Ironiam crimen appellat. HUBER.

31. *Commissaque dextera dextra.*] Scite: est enim dextera fidei symbolum. CIOP.

37. *Perque tuum mihi jurasti, &c.*] Neptunum intellige. Hic enim Thesei pater creditus fuit. unde et Isocrat. in Encomio Helenæ, καὶ πρῶτον μὲν Θησεύς, inquit, ὁ λεγόμενος μὲν Αἰγέως, γενόμενος δὲ ἐκ Ποσειδῶνος, &c. Et apud Euripidem in Hippolyto, ipse Theseus ita exclamat, ὦ θεοί, Πόσειδον, ὡς ἄρ' ἦθ' ἐμὸς πατήρ ὀρθῶς ἀκούσας τῶν ἐμῶν κατευγμάτων. Et rursum Hippolytus, ὦ δῶρα πατρὸς σοῦ Ποσειδῶνος πικρά. MICYL.

37. *Nisi fictus et ille est.*] Falsus plurimæ membranæ cum priscis editi-
onibus. *Falli* aut *ludi* Di dicebantur à perjuris. Epist. xx.

Jurabis, scit te fallere posse Deos.

Factor. v. 685.

*Sive Deum prudens alium divamque
fefellit.*

iii. Amor. xi. 46.

Qui dent fallendos se tibi sæpe, Deos.

Sic *fallere Deos* dicuntur qui pejeraverunt. iii. Amor. iii. 15.

Dicite Di, si vos impune fefellerit ista.
Liv. xxx. 42. *Per quos Deos fœdus icturi essent, quum eos, per quos ante ictum esset, fefellerissent?* falsus ergo Neptunus erat, quia perjurio eum fefellerat Demophoon: sic falsus pro eo, qui fallitur, Auson. Mosella. 184.

—*Dum lubrica falsi*

Membra petunt.

Diomedes libro primo Instit. Gram. *Fallor falsus, falsum facit, ut Virgil.*

—*falsi implevit genitoris amorem:*
Significat enim qui fallebatur HEIN.

39. *Nimiumque mihi facientia tela.*] Otiosa certè et supervacua repetitio *roŭ tela* possit videri. Scripti nonnulli *tella*. bella codex Franciscanorum Patavinus. Unde legebam *nimiumque mihi facientia belli*. Nunc vero recordatus *Tò facere* cum tertio casu frequenter ab Ovidio jungi, nil muto. *Facere alicui pro facere ad aliquem.* Fast. iv. 807.

*Ipse locus casus vati facit. Urbis origo
Venit. ades sacris, magne Quirine, tuis.*

Junonemque, toris quæ præsidet alma maritis,
 Et per tædiferæ mystica sacra Deæ.
 Si de tot læsis sua numina quisque Deorum
 Vindicet: in pœnas non satis unus eris.
 At laceras etiam puppes furiosa refeci: 45
 Ut, qua desererer, firma carina foret.
 Remigiumque dedi, quo me fugiturus abires.
 Heu patior telis vulnera facta meis!
 Credidimus blandis, quorum tibi copia, verbis:
 Credidimus generi, nominibusque tuis: 50
 Credidimus lacrimis. an et hæ simulare docentur?
 Hæ quoque habent artes, quaque jubentur, eunt?
 Dis quoque credidimus. quo jam tot pignora nobis?
 Parte satis potui qualibet inde capi.
 Nec moveor, quod te juvi portuque locoque. 55
 Debuit hoc meriti summa fuisse mei.
 Turpiter hospitium lecto cumulasse jugali
 Pœnitet, et lateri conseruisse latus.
 Quæ fuit ante illam, malletm suprema fuisset
 Nox mihi; dum potui Phyllis honesta mori. 60
 Speravi melius, quia me meruisse putavi.
 Quæcumque ex merito spes venit, æqua venit.

Ita videtur restituendum, cum vulgati exhibeant,

Ipse locum vati casus facit.

Propert. lib. iii. eleg. i.

Non faciet capiti dura corona meo.

Trist. iii. xiv. 2.

Qui facis ingenio semper, Amice, meo.

42. *Tædiferæ Deæ.*] Cereris Eleusiniæ; quod præsentissimum numen Atheniensibus. sic et *Ἐχάρα δαδόφορος* Bacchylidi in fragmentis dicta. p. 264. Edit. Steph. HEIN.

52. *Quaque jubentur.*] Nihil muto: Prudent. Apoth. 838.

Surda prius, jam docta sequi, quæcumque jubentur.

Sic recte Codex optimus Bodlei: vulgo sine sensu *quodcumque*. Doctissimus Juvenis Slichtenhorstius *cumque jubentur*. de jussis lacrimis vide omninò locum Juvenalis Sat. vi. 274. HEIN. vide ad Quintil. ii. 20.

61. *Quia te.*] Libri quatuor *quia me*; atque ita legendum esse, deque suis meritis hic loqui Phyllidem sequens versus liquido arguit. HEIN. et hoc jam monuit ex codice suo Hubertinus. ita Trist. v. ii. 59. ex Mss.

Omniaque hæc timui, quia me meruisse videbam.

Francius ad oram codicis adscripserat, Casaubonum velle, *quia demeruisse pu-*

Fallere credentem non est operosa puellam

Gloria. simplicitas digna favore fuit.

Sum decepta tuis, et amans et femina, verbis, 65

Dî faciant, laudis summa sit ista tuæ :

Inter et Ægidas media statuaris in urbe :

Magnificus titulis stet pater ante suis.

Cum fuerit Scyron lectus, torvusque Procrustes,

Et Sinis, et tauri mixtaque forma viri ; 70

Et domitæ bello Thebæ, fusique bimembres,

Et pulsata nigri regia cæca Dei :

tabam. sed elegantiam in repetitione illarum syllabarum *me meruisse* deprehendit Broukh. ad Tibul. i. 1. vid. et ad vi. Fast. 237. iv. Trist. x. 75. et alibi. BURM.

62. *Quacumque.*] Nihil temere mutandum ; malle tamen, ut est in quibusdam MSS. *emerito* ; vel *cuicumque* *ex merito.* vid. ad Ep. iv. 26. et v. 7. BURM.

65. *Et femina.*] Ita Dido vii. 121.

Bellis peregrina et femina tentor.

67. *Media statuaris in urbe.*] *Urbs* vocata ab *orbe*, quod antiquæ civitates in orbe fiebant : vel ab *urbo*, parte atrii, quo muri designabantur. Unde est illud :

Optavitque locum regno et concludere sulco.

Locus enim futuræ civitatis sulco designabatur, id est, aratro. Cato, *qui urbem*, inquit, *novam condit, tauro et vacca aret ; ubi araverit, murum faciat : ubi portam vult esse, aratrum sustollat, et portet, et portam vocet.* Ideo autem urbs aratro circumdatur, dispari sexu juvenorum, propter commistionem familiarum, et imaginem serentis, fructumque reddentis. Urbs autem aratro conditur : aratro vertitur. Unde Horatius :

Imprimeretque muris hostile aratrum. Hæc Isidorus lib. xv. cap. 11. de ædificiis publicis. CROP.

69. *Scyron.*] Filius fuit Canethi et Henioches Pythæi. locum in Megara habuit.

VOL. I.

bitavit, quem dixerunt petras Scyronides : viatores spoliatos præcipites agebat. Scyronem Theseus peremit, cum Athenas iret. *Procrustes.*] Is Corydalum Atticæ locum habitabat, viatores lectum conscendere cogebat, longiores amputabat, distrahebat breviores, donec cum lecto æquarentur : quem Theseus trucidavit, ut Diodorus auctor est. ANT.

70. *Sinis.*] Latro sævissimus in Isthmo Corinthiaco, alligatos arboribus homines discerpebat in frusta. *Forma mixtaque*, &c.] Minotaurum circumscribit, quem labyrintho clausum sustulit Theseus. Alii scribunt, Taurum Minois ducem, bello navali a Theseo superatum. *Idem.*

71. *Thebæ domitæ.*] Thebas Cadmus Phœnix condidit in Bœotia : Creontem Thebarum regem Theseus interemit, quoniam Argivis sepulturam negasset, ut scribit Papin. *Bimembres.*] Centauros. Centauri Junonis et Ixionis filii, in nuptiis Pirithoi, quæ gestæ sunt in monte Pelio, Hippodamiam Atracis filiam, Pirithoi uxorem, rapere voluerunt : orta pugna, alii trucidati, alii in fugam acti sunt. Rem gesserunt Theseus, Nestor, Peleus.

Et domitæ bello Thebæ.] De hac re extat fabula Euripidis, quæ inscribitur *Ἰκερῖδες*. Et meminerunt Plutarchus et Isocrates quoque, ille in vita Thesei, hic in Encomio Helenes. MYC.

C

Hoc tua post illum titulo signetur imago :

Hic est, cujus amans hospita capta dolo est.

De tanta rerum turba, factisque parentis, 75

Sedit in ingenio Cressa relicta tuo.

Quod solum excusat, solum miraris in illo.

Heredem patriæ, perfide, fraudis agis.

Illa (nec invideo) fruitur meliore marito;

Inque capistratis tigribus alta sedet. 80

At mea despecti fugiunt connubia Thraces,

Quod ferar externum præposuisse meis.

72. *Pulsata Regia Ditis.*] Theseus ad inferos, ut Proserpinam raperet, descendit, Pirithoi amici gratia. Cerberus Pirithoum consumpsit, Theseum Hercules liberavit. *Dis*, est divitiarum et inferorum Deus, ut Strab. placet. *Idem.*

Nigri.] Mentelianus alter a manu prima *pulsata imi*. non male. v. ad *Metam.* x. 33. HEINS. Nos *nigri* retinemus; librarius scilicet ille credebatur primam in *nigri* producendam. et memini mihi quoque, qui primam in *nigri* corripueram, a nasuto quodam censore litem motam fuisse, quasi in legem Pediam commissem. at aliter Horatius censebat 1. Od. 32. *Et Lycum nigris oculis nigroque crine decorum.* et iv. Od. 12. *Cui pecus et nigri colles Arcadiæ placent.* Prop. iv. vi. 83. *Gaude, Crasse, nigrus si quid sapis inter avenas.* *nigrum* autem Plutonem recte dici, non opus est ut multis adstruatur. BURN.